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Úroveň znalostí a použití sebeobrany zdravotnického záchranáře při

napadení

Abstrakt

Současná doba přináší mnohá rizika pro zdravotnické záchranáře v podobě zvýšené

agrese ze strany osob, se kterými přicházejí do styku. Stále častěji se pracovníci

zdravotnické záchranné služby při výkonu povolání setkávají s verbálním i fyzickým

napadáním ze strany pacientů a jejich blízkých. Stoupá četnost ošetřování osob

intoxikovaných alkoholem, či jinými omamnými látkami, kteří mohou být pro ošetřující

nebezpeční. Nastávají tedy situace, na které nejsou zdravotničtí záchranáři řádně vycvičeni,

ani vybaveni.

V teoretické části práce se zabývám problematikou agrese v přednemocniční neodkladné

péči, zejména pak jejími projevy, příčinami a druhy. Jelikož verbální agrese byla

participanty označena za nejčastější, rozhodl jsem se věnovat část teoretické práce zásadám

komunikace s agresivní osobou. Dále uvádím několik okrajových informací ohledně fyzické

sebeobrany a pravidel šetrné sebeobrany. Jelikož zdravotničtí záchranáři nejsou dostatečně

vybaveni pro případy fyzického napadení, zkoumám blíže tuto problematiku po stránce

technické, fyzické i právní.

Data k výzkumné části práce získávám od zdravotnických záchranářů prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů. Zkoumám, jakým způsobem jednají v případě napadení.

Orientačně zjišťuji, jakou mají zdravotničtí záchranáři úroveň znalostí sebeobrany a zda

některé její techniky používají.

Výsledek mé práce poukazuje na skutečnost, že zdravotničtí záchranáři nejsou

v technikách sebeobrany na úrovni, se kterou by se dokázali efektivně ubránit při vážnějším

fyzickém napadení. Složka police české republiky, je pro posádky ZZS klíčová při řešení

krizových situací. Výzkum prokázal, že nácviky sebeobrany se spoluprácí se složkou PČR,

by většina zdravotnických záchranářů uvítala ideálně alespoň jednou ročně. Dle mého

názoru, by mohla být ku prospěchu pro situace, které mohou v budoucnu nastat.

Klíčová slova: Zdravotnický záchranář, napadení, sebeobrana, komunikace s agresivní

osobou, šetrná sebeobrana, sebeobrana a legislativa, Policie České republiky

The level of knowledge and use of self-defense paramedic during

attack

Abstract

The modern day brings with it many risks for paramedics in the form of higher

agression from the side of people they interact with. More and more often, members of

rescue teams are encountering verbal and physical abuse from the side of patients and

their relatives. The frequence of treating people intoxicated with alcohol or other

narcotics, which makes them dangerous for the paramedics, is rising. Therefore,

situations for which the paramedics weren’t trained or sufficiently geared are occuring.

In the theoretical part of this paper i am talking about problems with agression in a pre-

hospital care, mainly with how it manifests, the reason why and the types of it. Because

the verbal abuse was voted by participants as the most common, i decided to devote a

part of the theoretical paper to the ways how to properly communicate with an agressive

person. Then i include a few marginal information about self-defence and rules for

tactful self-defence. Because paramedics are completely unequipped for physical attack,

i talk about this problem from the technical, physical and legal side.

I am gathering data for the research part of the paper from paramedics through series of

half-structured interviews. I study how they act in times of crisis such as when they are

attacked. I also mention what level of knowledge of self-defence there paramedics

possess and if they use some techniques from it.

The result of my paper is pointing out that the paramedics aren’t at a level of self-

defence when they can effectively protect themselves from harm during an actual

physical attack. A police department of Czech Republic is absolutely necessary for ZSS

squads for dealing with these situations. The research showed, that the training in self-

defence and cooperation with PČR ideally once per year would be greatly appreciated

by most of the paramedics, and from my opinion it would be great way to deal with

situations that can occur in the future.

Key words: Paramedic, attack, self-defence, communication with agressive person,

tactful self-defence, self-defence and legislation, Police of Czech Republic
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Úvod

Výjezdů posádek zdravotnické záchranné služby k agresivním pacientům v posledních

letech přibývá a zdravotničtí záchranáři se čím dál častěji stávají terčem napadení při

výkonu jejich služby. Je veliké štěstí, že tato napadení jsou většinou bez vážnějších

následků. Tomuto faktu jistě přispívá i určitá opatrnost pracovníků zdravotnické

záchranné služby na rizikových místech a vhodný způsob komunikace s agresivními

osobami. Existuje mnoho důvodů, proč mohou pacienti agresivně jednat. Nejčastějšími

příčinami vzniku agrese jsou některé psychiatrické stavy, nedostatek kyslíku,

metabolické poruchy, nadměrná konzumace alkoholu a návykových látek. Za riziková

místa lze považovat hospody, kluby, bary a oblasti, kde žijí sociálně slabší rodiny.

Sebeobrana je souborem činností, které odvracejí útok agresora. Nemusí se vždy jednat

o fyzický boj, ve kterém chráníme svůj život, či zdraví. Jedná se i o preventivní

opatření, směřující k zabránění napadení. Zdravotničtí záchranáři by především měli

hledět na vlastní bezpečí, jelikož jejich úlohou ve společnosti není řešit konflikty.

Avšak situací, ve kterých se ZZ snaží situaci zklidnit asertivní komunikací není málo.

Realita je taková, že všechny případy nelze vyřešit pomocí asertivní komunikace. Při

krizových situacích, by měli zdravotničtí záchranáři přednostně využívat pomoci

posádek Policie České republiky, která je k řešení podobných situací vycvičena a řádně

vybavena. Složka PČR je tedy nejefektivnějším prostředkem sebeobrany pro posádky

ZZS. Bohužel spolupráce s PČR není v některých případech okamžitě možná a posádka

může být na řešení krizové situace sama. V momentě, kdy všechny pokusy o uklidnění

situace selžou, je třeba včas rozpoznat rizika a snažit se zaujmout výhodné taktické

postavení, kterým se rozumí především ponechání si volné únikové cesty. Mohou

ovšem nastat i případy, ve kterých není možné se fyzické konfrontaci vyhnout. Situace

může být natolik nečekaná, že není možné se na ni připravit. Je potom na každém, aby

se dokázal efektivně bránit.

Z toho důvodu se v části své práce věnuji zmapování možnosti zvyšování dovedností

v oblasti sebeobrany záchranářů. Nedílnou součástí je i analýza podpory v legislativě

ČR. Téma bakalářské práce „Úroveň znalostí a použití sebeobrany zdravotnického

záchranáře při napadení“ jsem si zvolil kvůli vlastnímu zájmu o techniky sebeobrany a

osobnímu setkání se s napadením pracovníků ZZS během výkonu školní praxe.
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1 Současný stav

1.1 Osobnost záchranáře

Zdravotničtí záchranáři zdolávají velmi náročné situace ohrožení lidského života a jsou

nuceni pracovat často v improvizovaných podmínkách, při vysoce vypjatých emočních

situacích, kdy mohou spolurozhodovat o přežití či smrti pacientů. Oproti tomu se

v praxi setkávají také s vysokým počtem neakutních stavů, jako jsou například

notoricky intoxikovaní pacienti apod. Výkon profese zdravotnického záchranáře

převyšuje rámec běžného povolání, především kvůli vysoké psychické zátěži, kterou

musí každý záchranář zvládat. (Andršová, 2012)

Bydžovský (2008), uvádí, že základní požadavky na osobnost záchranáře jsou „znalost,

zkušenost, rychlost a chladnokrevnost“.

V neposlední řadě pak práce ZZ zahrnuje služby ve dne i v noci, o víkendech a státních

svátcích. Z těchto důvodů by měl být vytrvalý, odhodlaný a schopný sáhnout si na dno

svých fyzických sil (Sihelská, 2007).

1.2 Agrese

Situací, ve kterých je ZZ napaden agresorem, v České republice přibývá a výjezdy

k agresivním pacientům, kteří napadají, ať už verbálně, či fyzicky, značně stresují

a přispívají k syndromu vyhoření záchranáře. (Andršová, 2012)

U agrese jde o činy, které vyjadřují tendenci ničit, napadat a poškozovat. Jedná se

o činy, které jsou motivovány frustrací, strachem, s cílem vyvolat strach, útěk či

tendenci prosadit vlastní zájmy. Agresivita je určitou mírou energie a projevuje se u

různých typů osobností. (Nakonečný, 1997)

Fyzicky ji provází hněv, redistribuce krve, hlavně do horních částí těla, jako je obličej

a horní končetiny, s účelem připravit se na konfrontaci. (Bartůňková, 2010)

1.2.1 Typy agrese

Do základního rozdělení patří verbální agrese, projevující se nadávkami, sarkasmem,


[…]


se na pacienty nepovyšovat, mluvit na ně klidně, pomalu, srozumitelně a myslím, že

nebude větší problém.“ Obdobně uvedl i Remeš, (2013) důležitá je vhodná komunikace

s pacientem (představení se, pokus o navázání přímého kontaktu, uklidnění pacienta,

ubezpečení o naší pomoci, prostor pro nepřerušované vyjádření pacienta, převzetí

iniciativy a předložení možnosti řešení).

Jako poslední mi P8 poskytla tyto rady pro budoucí práci na ZZS: „Myslím si, že by si

měli dávat pozor na pusu, prostě se chovat profesionálně. Vždy si musíme uvědomit, že

ten agresivní člověk, nebo opilý je vlastně nemocný, svým způsobem a prostě

nevybouchnout a odpustit si to sprostý slovo nějaký. Nepouštět se do všeho po hlavě a

jít do věcí s rozmyslem.“ K tomuto se velice hodí slova Andršové, (2012) které uvádí,

že při kontaktu s agresorem se nejčastěji objevují chyby, jako je reagování protiútokem,

potřeba dominovat a zvítězit, popřípadě nepřipuštění si rizika. Pro vytvoření

partnerského přístupu je třeba využít základních pravidel komunikace s pacienty, jako je

respekt k lidské jedinečnosti a důstojnosti.
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6 Závěr

Náplní práce bylo provést výzkum problematiky sebeobrany zdravotnických

záchranářů. Zkoumal jsem jakým způsobem participanti jednají v krizových situacích,

ve kterých jsou verbálně, či fyzicky napadáni. Cílem bylo tuto problematiku poodhalit

a zjistit, jak jsou zdravotničtí záchranáři se současnou situací spokojení.

Zdravotničtí záchranáři, tvořící výzkumný soubor v empirické části mé práce, jsou

pracovníky zdravotnické záchranné služby, středočeského, hradeckého a jihočeského

kraje. Výzkum poukazuje na skutečnost, že zdravotničtí záchranáři na fyzická napadení

nejsou vycvičeni ani vybaveni. Nesetkávají se s ním příliš často, ale téměř každý se

sním již setkal. Do nejčastějších příčin agrese dle participantů patří abúzus alkoholu,

psychiatrické stavy, intoxikace drogami a úrazy mozku.

Napadení zdravotnických záchranářů není tak ojedinělou záležitostí, jak se může zdát.

Mnoho škol pro studijní obor ZZ tuto problematiku vzalo v potaz a zapojily do

studijního programu i nácviky bazální sebeobrany a asertivní komunikace, která může

být v situacích eskalujících konfliktů užitečná.

S verbálním napadením se zdravotničtí záchranáři setkávají i několikrát do měsíce

a jejich řešení je na nich samotných, jak se v danou chvíli rozhodnou situaci řešit. Volba

vhodné komunikace je klíčová a její nácvik je prostřednictvím praxe a zkušeností

z výjezdů. Fyzická napadení nejsou oproti verbálním tak častá, ovšem jejich řešení jsou

o to náročnější. Kvůli nedostatečnému vybavení posádek ZZS při ohrožení agresivní

osobou, je posádka závislá na pomoci policie české republiky, která ve většině případů

vyjíždí již součinně s posádkou ZZS. Tento způsob řešení krizových situací, ve kterých

dominuje agresivní osoba je nejefektivnější, ale neexistují žádné společné nácviky

složek PČR a ZZS při řešení fyzických napadení. Několik participantů se vyjádřilo

k dané problematice tak, že by intervencí tohoto problému mohly být nácviky

sebeobrany společně s příslušníky PČR. Mělo by se jednak o nácvik samotných technik

a zásad, jak by si měli zdravotničtí záchranáři počínat, pokud se na místě fyzické agrese

ocitnou bez pomoci PČR. V druhé řadě potom, jak mohou efektivněji spolupracovat se

složkami PČR, která zajišťuje nebezpečné okolí pacienta. Pro nácviky sebeobrany, se

dle mého výzkumu najde jistě několik ZZ, kteří by tyto modelové situace přivítali a

s chutí se jich účastnili.
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7 Seznam příloh

Příloha 1: Polostrukturovaný rozhovor

1. Délka praxe, pohlaví, předchozí povolání?

2. Jak často, s jakými druhy a příčinami agrese se při výkonu služby

setkáváte?

3. Jaká jsou riziková místa napadení?

4. Co si myslíte o potřebě sebeobrany ve vaší profesi?

5. Absolvoval jste nějaký kurz sebeobrany?

6. Jak řešíte verbální napadení?

7. Použil jste při napadení nějaké prvky sebeobrany?

8. Setkal jste se při napadení s použitím zbraně?

9. Jsou ZZ vybaveni, popřípadě bylo by vhodné je vybavit pepřovým sprejem?

10. Jaké máte zkušenosti se spoluprací s PČR při napadení?

11. Jak postupujete při napadení, když PČR není na místě?

12. Co vnímáte jako klad x zápor při napadení, když by ZZ byly úřední osoby?

13. Existuje od zaměstnavatele stanovený postup při napadení? – legislativa?

14. Vnímáte nějaké riziko v případě použití sebeobrany?

15. Co byste doporučil kolegům a budoucím záchranářům, jako prevenci před

napadením?
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8 Seznam použitých zkratek

ARO Anesteziologicko resuscitační oddělení

HZS Hasičský záchranný sbor

i.m. Intra-muskulární (podání do svalu)

i.v. Intra-venózní (podání do žíly)

JIP Jednotka intenzivní péče

LZS Letecká záchranná služba

p.o. Per os (podání ústy)

PČR Policie České republiky

PNP Přednemocniční neodkladná péče

PZS Protialkoholická záchytná stanice

UP Urgentní příjem

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZ Zdravotnický záchranář

ZZS Zdravotnická záchranná služba