POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Martin Panoušek
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Schwarz
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Úroveň znalostí a použití sebeobraný zdravotnického záchranáře při napadení
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor si pro svoji práci vybral aktuální téma, jehož zpracování může poskytnout přehled o úrovni znalostí a schopnosti použít některý způsob sebeobranu zdravotnickým záchranářem. Pro získání potřebných dat byla využita metoda kvalitativního výzkumného šetření, formou polostrukturovaných rozhovorů. V práci je patrný autorův zájem o tuto problematiku. Cíle práce a výzkumné otázky byly vhodně zvoleny. Vzhledem k tomu, že práce ve svých závěrech ukazuje na celkovou nepřipravenost zdr. záchranářů využít účinných technik sebeobranu, postrádám autorovu iniciativu navrhnout možný způsob, jak tuto situaci změnit. Autor čerpal z dostatečného množství literatury.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 28. květen 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....